

Forslag til: Inatsisartutlov om ændring af landstingslov om forvaltning af skatter (Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter)

Forelæggelsesnotat

1. behandling

På vegne af Naalakkersuisut skal jeg hermed fremlægge forslag til Inatsisartutlov om ændring af landstingslov om forvaltning af skatter.

Det foreslås, at grønlandske virksomheder pålægges at oplyse om navn og virksomhedsregistreringsnummer på de udenlandske virksomheder, som de indgår aftaler om arbejdsudleje med.

Arbejdsudleje er i korthed den situation, hvor grønlandske virksomheder lejer medarbejdere fra udlandet til at udføre opgaver for sig. Løn modtaget under arbejdsudleje er skattepligtig til Grønland fra opholdets begyndelse.

Skattestyrelsen har i forbindelse med kontrol på blandt andet byggepladser konstateret, at der har været udenlandske arbejdstagere – ansat under arbejdsudlejeforhold - hvor der ikke har været styr på betalingen af skatter.

Når der i de tilfælde skal rettes op på forholdene, skal der rejses krav mod virksomhederne, der ikke har indeholdt korrekt skat, ligesom der skal foretages en korrektion af skatteopgørelser for de pågældende medarbejdere for den periode, hvor det har stået på.

Det er forhåbningen at Skattestyrelsen med de nye oplysninger i hænde dels kan afværge mange fejltagelser og at oplysningerne desuden kan vise sig værdifulde i forbindelse med målretningen af Skattestyrelsens kontrol på området.

Ved at understøtte kontrollen med udenlandske arbejdstagere kan det sikres at reglerne om skattepligt respekteres, hvilket bidrager til at realisere koalitionsaftalens mål om, at udenlandsk arbejdskraft skal betale skat i Grønland fra dag 1.

Der er i dag heldigvis en høj beskæftigelse og gode økonomiske konjunkturer. I perioder med økonomisk nedgang og en skærpet kamp om arbejdspladserne bliver kampen mod social dumping og omgåelse af skattesystemet også mere aktuell. Nærværende forslag kan ses som et mindre, men nødvendigt skridt i retning mod at bekæmpe sådanne tendenser. Det kan dog på sigt vise sig at det er nødvendigt at gøre mere. Men indtil videre ser Naalakkersuisut tiden an og holder øje med udviklingen på arbejdsmarkedet.

Med disse kort bemærkninger overlades forslaget til behandling i Inatsisartut.